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13.02.2023 J\ъ 04-351 34 Отделы (управления) сельского
хозяЙства администрациЙ
муницип€Lпьных районов в

Республике Марий Эл

Марий Эл сообщает.

1. Законом Республики Марий Эл от 5.12.2022 г. ЛЬ 43-З (О
внесении изменения в статью 7 Закона Республики Марий Эл <<о

РеryЛИРОВании отношениЙ в области н€LlIогов и сборов в Республике

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

С 1 января2023 года предоставлены н€lлоговые льготы:

Марий Эш.
От Уплаты транспортного н€tлога с 1.01.2023 г. освобождаются

организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие
ПРОИЗВОДСТВО сельскохозяЙственноЙ продукции (сельскохозяЙственные
товаропроизводители), по зарегистрированным на них грузовым
аВтОмобилям, поIрузчикам, косилкам самоходным, опрыскивателям
СаМоХодным, исполъзуемым для производства сельскохозяйственной
продукции.

ЛЬгОта, Установленная данным законом предоставляется в порядке,
ПРеДУСМОТРеННОМ статьеЙ 361.1 Налогового кодекса Российской
Федерации, mо есmь на основанuu сооmвеmсmвуюлцеzо заявленuя u
р еIаеная (оmказа) Hmnozo Bozo opzaшa.

2. Законом Республики Марий Эл от 5.t2.2022 г. }lЪ 45-З (об
УСТанОВЛении ставки единого сельскохозяйственного налога на
территории Республики Марий Эл>>

С 1.01.2023 г. по 31.12.2024 r. установлена ставка единого
сельскохозяЙственного налога на территории Республики МариЙ Эл в
размере 0 процентов для всех категорий налогоплательщиков,



указаннЫх в статье 346.2 Налогового кодекса Российской Федерации,
включенных в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007
ГОДа ЛЬ 209-ФЗ (О раЗвитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации>> в Единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства.

просим данную информацию довести до заинтересованных лиц.

Приложение: на 2л. в 1экз.

Заместитель министра Л.С.Смирнова



3акон Республики Марий Эл от 05.12.2022 N 43-3 "о внесонии измонgния в статью 7 3акона Республики Марий Эл "О роryлировании отнош9ний в облаfiи налогов и сборов в
Р9спубликв Марий Эл" (принят Госсобраниом РМЭ 01,12.2О22)

5 декабря 2022 года N 43_з

РЕСПУБЛИl(A МАРИЙ ЭЛ

зАкон

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В стАтЬю 7 зАконА РЕспУБлики мАриЙ эл,0 рЕryлировАнии

. отношЕНИЙ в оБпАсти нАJlогов и сБоров в рЕспуБликЕ мАрий эл,,

Принят
Государственным Собранием

Республики Марий Эл
1 декабря 2022года

Статья 1. Внести в статью 7 3акона Республики Марий Эл от 27 окгября 2О11 года N 59-з."о
реryлированиИ отношениЙ в областИ налогоВ и сбороВ в Республике Марий Эл" (Собрание
законодательства Республики Марий Эл, 2011, N 11, ст. 565; портал "Марий Эл официальная" (

рогtаl.mаri.rч/рrачо), 21 марта 2012 г,, N 210320120100,15, 30 мая 2О12 г., N 28О52О12010023, 25 оrпября
2012 г,, N 24102012010057, 29 декабря 2012 г., N 27122012010083; 23 апреля 2013 г., N ,19042О1301001о, 24
Опября 2013 г., N 23102013010040; 25 февраля 2014 г., N 24О22О1401ОО04, 3О опября 2014 г., N
30102014010041;17 июня 2015 г., N 17062015010023,25 сентября 2О15 г., N 25О92О1501О035;26 апреля
2016 Г., N 25042016010018,6 окгября 20'16 г,, N 05'1020160'l0029,25 оrсября 2016 г., N 241О2Оl6О10044,20
ДеКабРя 2016 г., N 20122016010053; 7 марта 2017 г., N 07032017010О07,28 июля 2О17 г., N 28о7201701оо3о,
27 опября 2017 г., N 26102017010049; 26 февраля 2018 г., N 26О22О18ОlООО3, 25 июня 2018 г., N
25062018010025,25 сентября 2018 г., N 25092018010040,2 ноября 2018 г., N 011120,t8010045;10 июня
2019 г., N 10062019010012,26 июля 2019 г., N 26072019010024,6 ноября 2019 г., N О5112О19010038,22
НОЯбРя 2019 г., N 221 12019010048; 2 марта 2020 г., N 02032020ОlОOО5, 3 авryста 2О2О г., N 03Q8202oo10o2O,
N 03082020010026, 15 декабря 2020 г,, N 15'122020010053; 1 марта 2О21 г,, N О1032О2lОl0О06, 24 сентября
2021 Г., N 24092021010034; 27 июля 2022 г., N 2707202201002S) изменение, дополнив ее пунtсом 6
следующего содержания:

"6. От уплатЫ транспортногО налога освобождаются организации, крестьянские (фермерские)
хозяйства, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции (сельскохозяйственные
товаропроизводители), по зарегистрированным на них грузовым автомобилям, погрузчикам, косилкам
самоходным, опрыскивателям самоходным, используемым для производства сельскохозяйственной
продукции.

льгота, установленная в абзаце первом настоящего пункта, предоставляется в порядке,
предусмотренном статьеЙ 36 1 .,1 Налогового кодекса РоссиЙскоЙ Федерации.".

Статья 2. Настоящий 3акон вступает в силу с 1 января 2О23 года.

Глава
Республики Марий Эл

ю.зАЙцЕв
г. йошкар-Ола

5 декабря 2022 года

N 43_з

Дата пвчати: 1З.О2,2О23 Систама КонсультаfrПлюс: РФпублика Марий Эл



N 45_3

5декабря 2022года

РЕСПУБЛИl(A МАРИЙ ЭЛ

зАкон

оБУстАноВлЕНиистАвкиЕдин9lq9.ЕД-Ь9кохозяЙстВЕнногонмогд
нАтЕррй;оF'ий рвспуыtики мАрий эл

Принят
госчдарственным Gобранием

Республики Марий Эл
1 декабря 2022года

-. .- л.а о LJл.лrлDлrл KnIlaKca РоссиЙскоЙ
Насгояцlим3акономвсоответствиис.УIТ9ч.j.статЬи346.8НалоговогокодексаРоссt

Федерации устанавливается сгавка единого сельскохо3яйственного налога на территории Республики

Марий Эл.

Gтатья 1

установить сгавку единого сельскохозяйсrвенного налога на территории Республики Марий Эл в

размере 0 процентов Ъля всех категорий налогоплательчlиков, указанных в статье 346,2 Налогового

кодекса Российской Федерации, включеiных в соответствии с Федеральным_законом от 24 июля 2007 года

N 209-Фз ''О развитии малого и среднего предприним"r"пrоЪ" "Ъбссииской 
Федерации" в Единый реесгр

субъешов малого и среднего предп ри н и мательства,

Статья 2

НасгояЩиЙ3аконвстУпаетвсилУсlянваря2023годаидеЙствУетпо3lдекабря2024года'
Глава

Республики Марий,Эл' ю.3АЙцвв

г. йошкар-Ола

5 декабря 2022года

N 45_з

Дата пвчати: 1З.О2.2О2З
Сисrвма КонсультантПлюс: Реmублика Марий Эл

лисr 1


